Serviço Público Federal
Universidade Federal do Pará

Núcleo de Meio Ambiente
Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos

Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia

EDITAL N.º 15/2021 –PPGEDAM/NUMA/UFPA

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO
PROFISSIONAL EM GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS E DESENVOLVIMENTO

LOCAL NA AMAZÔNIA PARA INGRESSO EM 2021

O Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na
Amazônia – PPGEDAM, vinculado ao Núcleo de Meio Ambiente – NUMA, da Universidade
Federal do Pará – UFPA, torna público o resultado preliminar referente ao Resultado Final do
processo seletivo para preenchimento de 10 (dez) vagas para o curso de Doutorado Profissional em
Gestão dos Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia para ingresso em 2021.

1. RESULTADO FINAL PRELIMINAR POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO PROJETO ENTREVISTA MÉDIA CURRÍCULO NOTA FINAL

1 20212032 8.4 7.37 7.89 7 14.89

2 20212001 7.5 7.43 7.47 6.5 13.97

3 20212050 8.4 7.87 8.14 5.75 13.89

4 20212042 7.2 7.37 7.29 6.25 13.54

5 20212007 7.5 7.23 7.37 6 13.37

6 20212058 7.78 8.13 7.96 4.75 12.71

7 20212011 8.75 9.13 8.94 3.75 12.69

8 20212059 7.95 7.48 7.72 4.75 12.47

9 20212015 7.75 8.47 8.11 4.25 12.36

10 20212065 7 8.17 7.59 4.75 12.34

11 20212051 7 7.57 7.29 5 12.29

12 20212003 7.55 8.9 8.23 4 12.23

13 20212009 7.35 9.73 8.54 3 11.54

14 20212068 7.85 7.17 7.51 3.75 11.26

15 20212069 8.75 7.63 8.19 2.5 10.69

16 20212013 7.2 7.9 7.55 2.75 10.3

17 20212063 8 7 7.5 2.5 10

18 20212041 7.4 7.57 7.49 2.25 9.74

19 20212060 7.2 8.23 7.72 2 9.72

20 20212056 8.35 8.57 8.46 0 8.46

21 20212067 7.5 7.23 7.37 1 8.37

22 20212020 8 8.37 8.19 0 8.19

23 20212040 8.7 7.5 8.1 0 8.1

24 20212019 8.45 7.63 8.04 0 8.04

25 20212017 7.85 7.2 7.53 0 7.53

26 20212055 7 7.93 7.47 0 7.47

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Pará

Núcleo de Meio Ambiente
Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos

Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia

2. INFORMAÇÕES GERAIS

a) As vagas ofertadas foram preenchidas pelos(as) candidatos(as) aprovados de acordo com a
classificação final, ou seja, da maior nota para a menor nota, independentemente da área de
concentração e linha de pesquisa, até o limite definido no Edital de Abertura.

b) Os resultados de todas as etapas podem ser verificados no menu “Acompanhar Inscrição”
do sistema: http://www.seletivo.ppgedam.com.br.

c) Interposição de recursos ao resultado preliminar da seleção de Doutorado: de 22 a
24/06/2021.

d) Os recursos impetrados no período indicado na alínea “c” são referentes somente ao
Resultado Final Preliminar do PS 2021, uma vez que as demais etapas e fases tiveram seus
períodos de recursos, conforme indicado no item “7. Calendário” do Edital de Abertura, já
apreciados.

e) Resultado final da seleção de Doutorado: 25/06/2021.

f) Os casos omissos relacionados ao presente certame serão resolvidos pela Comissão de
Seleção.

Belém-PA, 21 de junho de 2021.

Comissão de Seleção do PS-2021 – Mestrado e Doutorado –
PPGEDAM/NUMA/UFPA

http://www.seletivo.ppgedam.com.br